MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 2/2019 - RIFB/IFB, DE 12 DE MARÇO DE 2019

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE TÉCNICA APÓS AVALIAÇÃO DOS RECURSOS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no

Diário Oficial da União de 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais, por meio da Pró-

Reitoria de Ensino, resolve:

1. DA DIVULGAÇÃO

1.1. DIVULGAR conforme o item 6 do Edital nº 2/2019/RIFB/IFB, PIPA - Prática Profissional, de 12 de março de

2019, o resultado dos recursos interpostos à Análise Técnica e o resultado final após a Avaliação dos Recursos.

2. DO RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS

Título da proposta avaliada Nome do Proponente Eixo Temático Resultado

Protótipo em escala de um

aparelho locomotor

vertilicalizável para deficientes

Pablo Josué da Silva Controle, Processos e

Produção Industrial,

Infraestrutura e Recursos

Naturais

Habilitado

Estratégias educomunicativas

para a inclusão: pesquisa-

ação no Núcleo de Apoio às

Pessoas com Necessidades

Específicas do IFB Campus

Brasília

Adriano Vinicio da Silva do

Carmo

Turismo, Hospitalidade, Lazer,

Produção Cultural e Design

Habilitado

3. RESULTADO FINAL DA ANÁLISE TÉCNICA APÓS A AVALIAÇÃO DOS RECURSOS

Título da proposta avaliada Nome do Proponente Eixo Temático Resultado

Educação Ambiental e

Compostagem de Resíduos

Sólidos no campus Planaltina.

Alex Yoshinori Kawakami Controle, Processos e

Produção Industrial,

Infraestrutura e Recursos

Naturais

Habilitado

Identidade Automotiva:

apropriação tecnológica de

carrocerias automotivas

Álvaro Eduardo do Amaral

Menezes Junior

Controle, Processos e

Produção Industrial,

Infraestrutura e Recursos

Naturais

Habilitado

Uso de projeção 3D para

ensino de matérias do ensino

médio

Fábio Ferraz Fernandez Controle, Processos e

Produção Industrial,

Infraestrutura e Recursos

Naturais

Habilitado

Metologia de projetos para a

promoção da educação

transformação da consciência

Hênio Delfino Ferreira de

Oliveira

Controle, Processos e

Produção Industrial,

Infraestrutura e Recursos

Não habilitado em virtude do

item 9.2, III, do edital.

ambiental de alunos do

terceiro e quarto ciclos do

ensino fundamental

Naturais

O Técnico em Equipamentos

Biomédicos e a Engenharia

Clínica nos Estabelecimentos

Assistenciais de Saúde

Lucas Romano Oliveira de

Souza

Controle, Processos e

Produção Industrial,

Infraestrutura e Recursos

Naturais

Habilitado

Flutuação populacional da

entomofauna na região

sudeste de Brasília, DF e

ampliação da biodiversidade

do Museu Entomológico do

Campus Taguatinga, DF

Luciane Modenez Saldivar

Xavier

Controle, Processos e

Produção Industrial,

Infraestrutura e Recursos

Naturais

Habilitado

Protótipo em escala de um

aparelho locomotor

vertilicalizável para deficientes

Pablo Josué da Silva Controle, Processos e

Produção Industrial,

Infraestrutura e Recursos

Naturais

Habilitado

“Benze que passa” -

cartografia social das/os

benzedeiras/os de Planaltina e

entorno

Paula Balduino de Melo Controle, Processos e

Produção Industrial,

Infraestrutura e Recursos

Naturais

Habilitado

Revitalização do Viveiro Paulo Cesar Spyer Resende Controle, Processos e

Produção Industrial,

Infraestrutura e Recursos

Naturais

Habilitado

Rock Robots Rayana Kristina Schneider

Barcelos

Controle, Processos e

Produção Industrial,

Infraestrutura e Recursos

Naturais

Habilitado

Avaliação de Desempenho

Ambiental do campus Gama:

recurso para otimização do

uso de recursos naturais.

Sueli da Silva Costa Controle, Processos e

Produção Industrial,

Infraestrutura e Recursos

Naturais

Habilitado

Projeto Leitura em Movimento Carlos Ferreira Wanderley Gestão e Negócios Habilitado

Aprendendo e vivendo no IFB Daniella Santiago Andrade Gestão e Negócios Habilitado

Aplicativo de produtos da

agricultura familiar: o IFB

aproximando produtores e

consumidores

Giovanna Megumi Ishida

Tedesco

Gestão e Negócios Habilitado

Prática docente do ensino da

robótica como ferramenta de

empoderamento

tecnológico de alunos do

ensino fundamental de

instituições de ensino do

Distrito Federal

Girlane Maria Ferreira Florindo Informação e Comunicação Não habilitado em virtude do

item 9.2, III, do edital.

Estudos Avançados em

Secretariado

Marcos Antônio Andrade da

Costa

Gestão e Negócios Habilitado

Finanças - Teoria e Ação! Rafael Lavrador Sant’Anna Gestão e Negócios Habilitado

Escola de capacitação para o

Serviço Público

Rafhael Batista Vaz dos Santos Gestão e Negócios Habilitado

VIII Jornada de Ensino,

Pesquisa e Extensão (JEPE)

Tatiane Alves de Melo Gestão e Negócios Habilitado

Estruturação de uma

Incubadora de Negócios de

Impacto Social e Ambiental a

partir do apoio ao

empreendimento de

comercialização de mudas

Vera Lúcia Ribeiro de

Carvalho Bueno

Gestão e Negócios Habilitado

produzidas por egressas do

curso FIC Viveiricultora do IFB

Campus Sebastião

Analise de Erros em

Trigonometria no Triângulo

Retângulo

Adriana Barbosa de Souza Informação e Comunicação Não habilitado em virtude do

item 9.2, III, do edital.

Programação IA com Python Ana Régia de Mendonça

Neves

Informação e Comunicação Habilitado

Práticas transformadoras no

curso técnico integrado: a

importância da busca e uso da

informação e do processo

comunicativo na educação

profissional

Cláudia Luíza Marques Informação e Comunicação Habilitado

Controle de entrada e saída

dos alunos

Humberto Manoel de Santana

Júnior

Informação e Comunicação Habilitado

Incluir Juliana Harumi Chinatti

Yamanaka

Informação e Comunicação Habilitado

Matemática Inclusiva Leandro Soares Pinheiro Informação e comunicação Não habilitado em virtude do

item 9.2, III, do edital.

Projeto para implantação do

Repositório Institucional do IFB

Mariela do Nascimento

Carvalho

Informação e Comunicação Habilitado

Ingressa IF 2020 Paulo Eduardo Nunes de

Moura Rocha

Informação e Comunicação Não habilitado em virtude do

item 9.1, II, do edital.

IFB Conectado nas Redes

Sociais

Sandra Maria Branchine Informação e Comunicação Habilitado

IFBMOBILE – Estudo e

Desenvolvimento de

Progressive Web Apps (PWA)

para Criação de um App para

o IFB Campus Brasília

Tiago Henrique Faccio Segato Informação e Comunicação Habilitado

Horta Orgânica Escolar: A

construção de ecossistemas

comunicativos, abertos e

criativos para a discussão da

Agroecologia.

Viviane Evangelista dos

Santos Abreu

Informação e Comunicação Habilitado

Estratégias educomunicativas

para a inclusão: pesquisa-

ação no Núcleo de Apoio às

Pessoas com Necessidades

Específicas do IFB Campus

Brasília

Adriano Vinicio da Silva do

Carmo

Turismo, Hospitalidade, Lazer,

Produção Cultural e Design

Habilitado

Produção de material didático

e pedagógico para

desenvolvimento de

habilidades em cozinha

Ana Tereza Portelada

Bandeira

Turismo, Hospitalidade, Lazer,

Produção Cultural e Design

Habilitado

Prática Profissional na

Assessoria de Relações

Internacionais do IFB

Edna Carvalho de Azevedo Turismo, Hospitalidade, Lazer,

Produção Cultural e Design

Habilitado

EVENTOS EM AÇÃO! Elissélia Keila Ramos Leão

Paes

Turismo, Hospitalidade, Lazer,

Produção Cultural e Design

Habilitado

O Mercado Audiovisual no

Distrito Federal: a presença do

cinema brasileiro nas salas de

cinema.

Leonardo Barbosa Rossato Turismo, Hospitalidade, Lazer,

Produção Cultural e Design

Habilitado

Registro audiovisual em Patrícia Barcelos Turismo, Hospitalidade, Lazer, Habilitado

eventos integradores do IFB Produção Cultural e Design

Elaboração de um guia online

do processo de extração da

Cold Brew avaliando

os diferentes perfis sensoriais

alcançados pelo método de

infusão a frio.

Ramon Figueira Garbin Turismo, Hospitalidade, Lazer,

Produção Cultural e Design

Habilitado

Conecta IF e Semana Nacional

de Ciência e Tecnologia: a

prática da hospitalidade na

organização e planejamento

de eventos científicos

Rejane Maria de Araújo Turismo, Hospitalidade, Lazer,

Produção Cultural e Design

Habilitado

Cultura e História da

Alimentação (CHA)

Tatiana Rotolo Turismo, Hospitalidade, Lazer,

Produção Cultural e Design

Habilitado

Espaços públicos de leitura e

valorização do repertório

cultural local por meio

do artesanato

Veruska Ribeiro Machado Turismo, Hospitalidade, Lazer,

Produção Cultural e Design

Habilitado

WILSON CONCIANI

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Wilson Conciani, REITOR - CD1 - RIFB, em 10/04/2019 11:15:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

25392

0bf5682710

Reitoria

Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote

n° 03, Edifício Siderbrás., Asa Sul,

BRASILIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: